
£

Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PUQLICM8 HftBJlRJQ CHClfllJJJhk.

j tfls!0TEmyiO ADITIVO N.s 004 DO CONTRATO N9 2018257/2018 
PREGAO PRESENCIAL N.e 169/2018 

Processo LC n.s 269 - Homologado em 18/12/2018

Objeto: Contrata?ao de empresa para fornecimento mensal se services de telecomunicagoes 
de acesso a Internet, com link Full-Duplex, dedicado 100% em fibra optica, simetrico e com 
garantia de 100% de banda.

Termo Aditivo de Prazo ao Contrato, celebrado em 18 de Dezembro de 2018, entre o 
MUNICIPld DE PATO BRAGADO, aqui representado pelo Prefeito, Senhor Leomar Rohden, e 

a empresa KRIESANG LTDA - ME (VIPNET), ambos ja qualificados no Contrato original, e 
conforme solicita$ao da Secretaria de Administra^ao, acompanhado de parecer jurfdico, 
passa a vigorar com as altera^oes seguintes:

CLAUSULA PRIMEIRA: Conforme clausula quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se, portanto, em 
17 de Dezembro de 2023.

CLAUSULA SEGUNDA: Conforme clausula terceira do contrato original, o valor mensal a ser 
pago fica corrigido monetariamente em 5,97%, conforme indice oficial do INPC dos ultimos 
12 meses, passando doravante a ter os valores relacionados na tabela a baixo:

DESCRigAO DOS SERVICES V.UNIT TOTALITEM QTD MED.
122.881,44Fornecimento mensal de link de acesso 

a internet: full-duplex, dedicado 100% 
em fibra optica, simetrico e com 
garantia de 100% de banda, garantia de 
service com sla, com trafego de dados 
ilimitados, sem restrigoes de porta, 
com 64 ips fixos e validos, velocidade 
minima de 200mbps. Incluindo suporte 
tecnico 24x7 onsite. Incluindo os

10.240,12Mensal121

services de cabeamento, instalagao e 
configuragoes dos equipamentos a 
serem instalados nas dependencias do 
setor de Informatica junto ao Pago 
Municipal, incluindo os equipamentos 
necessarios para comodato.

Paragrafo unico: Pela prorrogagao do prazo, o valor mensal a ser pago passa a ser de R$ 
10.240,12 (dez mil duzentos e quarenta reais e doze centavos). O valor do impacto do

Av. VVilly Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br


'<V*■ > ^ •

Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

contrato fica estimado em R$ 122.881,44 (cento e vinte e dois mil oitocentos e oitenta e um 
reals e quarenta e quatro centavos).

CLAUSULA TERCEIRA: As despesas decorrentes do presente Termo Aditivo ocorrerao por 
conta das seguintes dota?6es orgamentarias:
02.000 - E^CECUTIVO MUNICIPAL 

02.004 - SECRETARIA DE ADMINISTRAQAO
0412210502050 - MANUTENCAO DA SECRETARIA DE ADMINISTRACAO
3.3.90.40.S 7.00 - 499 - Despesas De Teleprocessamento - Fonte 505

CLAUSULA QUARTA: As demais clausulas e condi^oes do contrato original, que nao 
conflitarem com este, permanecerao inalteradas.

E assim, por estarem justos e acertados, assinam o presente Termo, em duas vias de igual 
teor e forma.

Rato Bragado - PR, em 16 de dezembro de 2022.

MUNiriPIO DF PATfi) Assinadodeforma digital por
1^ l^l_ r / ' 1 ^ MUN|ClPIO DE PAT0

BRAGADO:9571947/^RAGADO:95719472000105 
nr • /—Dados:2022.12.1908:42:23

2000105 ^ -o3'oo'
MUNICIPIO DE PATO BRAGADO “ CONTRATANTE

LEOMAR ROHDEN

E^vIPNET) - CONTRATADA 
El KRIESANG

KRIESANG LTD
VOI

Av. yilly Barth, 2885 - Fone/Fax: (45) 3282-1355 - 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 -

CNPJ 95.719.472/0001-05 
Pato Bragado - Parana

http://www.patobragado.pr.gov.br
http://www.patobragado.pr.gov.br


T

Prefeitura do Municipio de Rato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPALL£Oj3HAG£2S-

Ementa: Analise juridico-formal do requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 
(doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO N? 2018257/2018, PREGAO PRESENCIAL N.? 
169/2018

PARECER JURIDICO N® 252/2022
I

CONSULENTE: Gestora de Contratos - Departamento de licita?6es e Contratos.

PROCESSO ADMINISTRATIVO::2022/liyOQ3348a v
CONTRATO Ng: CONTRATO N| 2018257/2018, PREGAO PRESENCIAL N.9 169/2018

'JFASSUNTO: Parecer Juridico sobre ^ legalidade de formalizar termo aditivo de 

i prorrogagao da vigencia do prazo contratual,rpelo periodo de 12 (doze) meses e reajuste pelo INPC

| RELATORIO::A;CONSULENTE encaminhou solicitagao de-parecer^sobre a possibilidade de 
formalizar termb^aditi^o de prorrogagao da vigencia do prazo contratuaTp'or-mais^2^doze) meses e 

i reajuste pelo INPC, referente ao contrato erfijepigrafe, em que 6 contratada KRIESANG LTDA - ME 
(VIPNET),j tendo^como objeto Contratagao [de erfipresa para fornecimento mensal se servigos de 
telecomuiicagcies^de acesso a Internet, coijn link| Full-Duplex, dedicado lOg^iSem fibra. optica, 

• sim^trico e conrgararitia de 100% de bandaiconforme condigdes minimas relacibnadasiabaixo:
rJP frl Vl 111 \ \\ Jr Iff

DESCRICAO DOS SERVIGOS VlUNIT'ITE QTD. MED. TOTAL
ll II fM

f Mensal^ Fornecimento IWensal de link de acesso a 
M * ti -f

internet: full-duplex’ dedicado 100% em fibra 
idptica, simetrico!efcc?m garantia deET00%-de- 

banda, garantia' de (servigo com sla^com* 
trafego de dados ilirriitados, sem restrigoes de 
porta, com 64 ips fixos^e^validos, velocidade 

mmimajTde 200mbps. ^Ihcluindq^suporte 
j:6c-nico 24x7 onsite. Incluindo os sOivigos de 
Jcabeamento, instalagao e configuragoes^dos 
.equipamentos a serem instalados yias 
Ldependencias^doTsetor:7leilnforffiatica junto 
ao Pago Municipal, incluindo os 
equipamentos necessaries para comodato.

8.000,00 96.000,001 ! 12

WTTi i., TiiT

&
$ i

2 1 UNID. Servigo de instalagao, configuragao e ativagao 
incluindo o fornecimento em comodato de 
cabo de fibra optica constituido de mmimo 6 
fibras opticas do tipo monomodo (as-80/120) 
e tambem switch gerenciavel Iayer2 de 24 
portas 10/100/1000 + 4sfp lOg dedicadas, 
com capacidade de comutagao de 128 gbps, 
para instalagao em rack padrao 19".

8.700,00 8.700,00

;

i

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3 2 82-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Rato Bragado - Parand Regina lde4 

Letfcia Mantovanl de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


:

I

Prefeitura do Municfpio de Rato Bragadom
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPALSITObbaga^S*i

Ementa: Analise jun'dico-formal do requerimento de Aditivo de Prazo pelo perfodo de 12 
(doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO N? 2018257/2018, PREGAO PRESENCIAL N.2 
169/2018

i
O expediente veio acompanhado de requerimento, justificativa, motiva?ao, 

concordancia do contratado com pedido de reajuste, orfamentos de outros fornece.dores que 
demonstram que o presente contrato encontra-se dentro de valores m^dios de mercado e 
documentatao de habilita^ao.

<
i

Em resumo, e o relatdrio.

Momento em que os autos do^processo administrative vieram com vistas para parecer. 

Passo a analisar.

FUNDAMENTOS:

Tnafage de consuj^spbre^bs'aspectdssjuridicoj^ormais sobre a j^^bilidade de 
formalizar terffio aditivo de^gtorroeacao da vigencia do prazo^cdn.^uaMe prestafao^fde services 
continuous pormaisTl^-ld^efmeses e reajuste pelo INPC do CONTRATO~Ngw2Qi8257/2018, PREGAO 

PRESENCIAL N.e 169/2018.

i

i

itr

• jl f]
A LelTnS 8.666/93 disciplina oP temaV'da prorroga?ao do prazo de^contratos 

Administracapjealizados de forma contmua em seu'artigo 57, inciso II, nos seguintesjermos:]

JpArt. 57. A\dhra$ao dos controtos regidos por. esta Lei ficord adstrita a vigincia dos respectivos erdditos 
orcamentdriosnexceto quanto aos relatives:

M j tk,
II - a'orestacaol de services a serem fexecuiados de

.1

com a

i

s ;
forma continua^gue poderao ter a sua durafao 

prorrogada por iguais e sucessivos peri'odos^com vistas a obtenfao de prefos e condifdes mais vantajosas 
^ para a administrafdo, limitada a sessento meses: (Redagdo dado pelo Lei ns 9.648, de 1998) (grifo nosso)

If §1^ Nesse'contexto, 6 necess^rio veMficar'se houve algum fat6“capaz*de extinguir o ajuste,

&)

iTJ
;
’i w h-ij tal como a extrapola^ao do atual prazo de vigencia do contrato. E nesse aspect©, temos que o 

present^ contrato tinha vigencia inicial^de^l2 (doze),;n5eses;TConforme clausula quarta do contrato, 

tendo sido firmado em 18 de dezemlfro de 2018, com inicio de'vigepcia na mesma data:

Clausula quarta - Da Vigencia do Contrato e do Creditb Or?amentario

O presente Contratb*tera^igencia!cieSl-2^(d6zej meses, iniciando-se na data de 

assinatura da mesma, o qual podera ser prorrogado. As despesas decorrentes 

deste contrato correrao a conta dos recursos financeiros disponiveis nas

seguintes Dotagoes Or^amentarias: [...]

O contrato conta com tres termos aditivos, sendo que o ultimo prorrogou sua vigencia 
por mais doze meses, ate 17 de Dezembro de 2022:

*v. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3282-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
www.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Rato Bragado - Parand

A
P2gina2de4 

Leticia Mantovani de Paula

http://www.patobragado.pr.gov.br


Prefeitura do Municipio de Pato Bragado
\Ifr%7L

Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPALLEojraS^S- !

Analise juridico-formal do requerimento de Aditivo de Prazo pelo perfodo de 12 
(doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO N? 2018257/2018, PREGAO PRESENCIAL N.? 
169/20lj8

Ementa:

CLAUSULA PRIMEIRA: Conforme clausula quarta do contrato original, fica prorrogada a 
vigencia do contrato acima citado, para mais 12 (doze) meses, encerrando-se, portanto, 
em 17 de Dezembro de 2022.

Portanto, o presente requerimento de aditivo de prorroga^ao de prazo foi realizado no
perfodo da vigencia do respective termo. Oesse;modo. a prorrogafao pretendida nao acarreta a 
extrapola?ao do limite a que se refere o artigo 57, inciso-ll, antes descrito.

Logo, nao h3 6bice nesses^faspectos Jpossibilidade de prorrogafao do prazo do

\
contrato p

E
Ademais, a Lei ns 8.666/1993 tambjem exjge que a dilafao de prazo seja expressamente 

a e aprovada pela autoridaderconT^tente'(alt'.57v'§^2|).

Ar^ $7.^.A.duracdoHio$ contratos regidos por esto Lei ficord adsfriia^dWiainda dos respectivos erdditos 
orgamemdriosrexceto quanto oos relatives: [...]
§ 2* Toda prorrogafdo de prazo devertS ser^justificada por escrito e previamente autorizada pela 
autoridade competente para celebrar o contrato. __ {

M ,[1 .A i
frrcatenfao, verifico que o pedidojf.veio acompanhado da resgectivaijustificagao e 

motivagao, b^mfeom^o relatdrio da fiscalizajgao, conforme solicitagao em anexo. • PHl

dT Quajto ao^fjedido de reajuste np|va o| da contratagao, existe^mb6m possjbilidade de 

reajustf sdo valorjlegalmente previsto, desde|que previsto contratualmente:

Art. 65. Os contratos regidos por esta lej-poderao ser alterados, com as devidas justificativas, nos seguintes 
cosos:

justificac

i
t

i

ran

• 'Li

\
§ 8o A variafdo do valor controtualgpra fazejr face ao reajuste de pregos previsto no prdprio contrato, as 
atuolizacoes, compensates ou penalizop&es'finonceiros^decorrentes dos condifdes de pagomento nele 
previstas, bem como o empentyd^de dotacdes~drcoment<fiios±suplementares ati o limite do seu valor 
corrigido. ndo caracterizamtdlterato do mesmo, podendo serregistfddos por simples apostila, dispensando 
a celebrafdo de aditamento.

/

Em analise do contratortemos-que-est^^expressamente previsto por meio do INPC, 
conforme Clausula terceira:

Clausula terceira - Do prego, condigoes de pagamento, de reajustamento e 
atualizagao financeiras

f) 0 valor podera ser reajustado, por decisao da administragao seguindo indice oficial 
INPC ou outro que vir o substituir.

Ar
Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3 2 82-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 

www.patobrogado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parand P3gina 3 de 4 
Letlda Mantovani de Paula

http://www.patobrogado.pr.gov.br


Prefeitura do Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

PARECER JURIDICO MUNICIPAL
Analise jun'dico-formal do requerimento de Aditivo de Prazo pelo periodo de 12 

, (doze) meses e reajuste pelo INPC do CONTRATO N? 2018257/2018, PREGAO PRESENCIAL N s 
169/20ll8

Ementa:

Assim, conforme informagdes vinculadas ao requerimento e documentos que 
acompanham o expediente, os contratados mantem-se aptos a contratar com a Administracao, 
estandoj tambem, presente concordancia do contratado em prorrogar sua contratafao. Os valores 

serao reajustados na forma prevista contratualmente, ha orfamentos de outros empresarios do 
ramo, estando demonstrada a vantajosidade, economicidade e o respeito ao interesse publico na 
continuidade da prestapao do service pelos contratados. ;

JS quanto as justificativas tecnicas, naSesta na seara da Procuradoria avalia-las ou 

emitir julzo sobre a necessidade de prorrogar o ajuste, pois essa tarefa envolve aspectos de carater 
eminentemente tecnicos, alem de ponderajjab^deiconveniencia e oportunidade. Sao, por isso, de 
competencia exclusive da Admihistra?ao. ^

t

CONGLUSAO: MS

Fica^de.nionstradao interesse da Administra^ao naVcpjtiquidgde dosjservigos e a 
aprova?5o formSI-^peia^utoridade competente. Hi que se proceder a verificacaP^cio interesse na'■l

1^s
renova^ao pela contratada. M

s Po^fSitb, tratando-se de objeto d^^prestafao de service de nafuF«a continua e
; perman^nte^od seja^est^ sempre posto a disposic3o-da Administragao Publicaaetpi^estado conforme 

a sua necessidat ef ritual ha previsao legal e cpntratual admitindo a possibilidade de^rorrogapao, 

j ha intereSse expresso 'Ja^contratada na prorrogacao, bem como ha pre^agao regular dos services 
' ate o m^mento,fentendo^iue nao ha obice a pi orid jacao do contrato. ^ I

i ^ u ^ !i t- 8
~ ^ --...Hr™—■

is^Diante^o^exposto, sob os aspectos estritamente jL^dicos^f^saTvadol^rarpectos 
tdcnicos e financeiros, bem como a conveniencia^e a oportunidade, tendo por intuito exclusive

PARECER: •ii ■1f i1‘!

jr
assistir a autoridade administrative no controle interne da-legalidade dos atos administrativos, esta 
Procuradoria. OPINA FAVORAVELMENTE a formalizaciolleYeVmo^aditivo de prorroga?ao de prazo 

de vigencia contratual, estendendo-se por mais 12 (doze) mesesVreajuste do valor contratado 
pelo INPC do CONTRATO 1N9 2018257/2018, PREGAO PRESENCIAL N^/169/2018, celebrado entre o
MUNICIPIO DE PATO BRAgSdoI^KRIESANGtL-TDA'?^ME^'(7lPNET), condicionada sempre i

| - *Tn ■ -v, i

disponibilidade orcamentaria.

Este e o parecer.5

Pato Bragado - PR, 16 de dezembro/de 2022. n

Leticia Mantovani de Paula 
Procuradora Municipal

Portaria de nomeacao n® 092 de 17 de fevereiro de 2022 
OAB/PR 89.015

»

Av. Willy Barth, 2885 - Fone/Fax: 45 3 2 82-1355 - CNPJ 95.719.472/0001-05 
.patobragado.pr.gov.br - CEP 85948-000 - Pato Bragado - Parana

i
WWW Pdgina4de4 

Letfcfa Mantovani de Paula



Municipio de Pato Bragado
Estado do Parana

CAPA DE PROCESSO

No.Processo: 
Data Protolc..: 
Requerente.:
CPF........ !...:
Assunto. 
Subassunto.: 
Logradouro .:
Fone...........
Cep............

2022/11/003348
28/11/22
MARCIO 1VANIR NEUKAMP 
937.107.120-68
admin/straqAo
OUTROS ASSUNTOS 
RUAGUAIRA

85948000

Sumula: SOLICITA ADITIVO CONTRATUAL;
REFERENTE AO CONTRATO N° 257/2018; 
CONTRATADA: KRIESANG LIDA - ME (VIPNET)
PRAZO PjCR MAIS 12 MESES E ACRESCIMO DE VALOR; 
CONFORME REQUERIMENTO EM ANEXO.

/ /Data Aprovapao:

DESTINODATA

r

RequerenteAsstnatura
. Data:28/11/2022 
Hora:08:34;00 

005-ADMINISTRACAO 
Suoassunto.:008-OUTROS ASSUNTOS 
Requerente.:MARCIO IVANIR NEUKAMP'' 
CPF/CNP1-. 93710712068 
SUMULA: . ' • . ■ • ''
SOLICITA ADITIVO CONTRATUAL; REFERENT 
E A0 CONTRATO Ne 257/2018; CONTRATADA 
: KRIESANG LTDA - ME (VIPNET) PRAZO P

2022/11/003348 
17 -PROTOCOLO 
Assunto



SOLICITACAO DE ADITIVO CONTRATUAL

DE: SECRETARIA DE ADMINISTRA^AO

PARA: GESTORA GERAL DE CONTRATOS, Secretaria Municipal de
Administracao/Departamento de Compras e Licitacoes.
Referente ao contrato N.2 257/2018.

Objeto: Contrata?ao de empresa para fornecimento mensal se services de telecomunicagoes de acesso a 
Internet, com link Full-Duplex, dedicado 100% em fibra optica, simetrico e com garantia de 100% de banda 
Gontratada: KRIESANG LIDA - ME (VIPNETl

GNPJ: 13.847.737/0001-96.
Im'cio de Vigencia: 18 / 12 / 2022. Termino de Vigencia: 17 / 12 / 2023.

(X) ADITiyO DE PRAZO, POR MAIS (12 ) MESES.
( ) ADITIVO DE ACRESCIMO, CORRESPONDENTE A: R$ 
(_J ADITiyO DE SUPRESSAO, CORRESPONDENTE A: R$
(X) REAJUSTE/REEQUILIBRIO (J REPACTUACAO (J QUANTITATIVO
Vai ser aplicado o reajuste pelo Indice Oficial INPC, dos ultimos 12 meses.
.!

ITENS/SERVigOS A SEREM ADITIVADOS:

Fornecimentio mensal se services de telecomunlca^oes de acesso a Internet, com link Full- 
Duplex, dedicado 100% em fibra optica, simetrico e com garantia de 100% de banda, sendo:

QTb. PESCRICAO DOS SERVICOS V.UNITITEM MED.
Fornecimento mensal de link de acesso a internet: full-duplex, 
dedicado 100% em fibra optica, simetrico e com garantia de 
100% de banda, garantia de servi^o com sla, com trafego de 
dados ilimitados, sem restri?6es de porta, com 64 ips fixes e 
validos, velocidade minima de 200mbps. Incluindo suporte 
tecnico 24x7 onsite. Incluindo os services de cabeamento, 
instala^ao e configurates dos equipamentos a serem instalados 
nas dependencias do setor de Informatica junto ao Pa?o 
Municipal, incluindo os equipamentos necessaries para 
comodato.

Mensal 10.240,12121

RELATORIO DE FISCALIZAgAO:
Em verifica^ao quanto ao andamento das atividades administrativas no que tange ao contrato 
257/2018, referente ao Fornecimento mensal de serv^os de telecomunica9oes de acesso a 
Internet, segue:
Gonsiderando a necessidade de comunica^ao em tempo real, atraves das redes de internet, para 
o funcionamento de sistemas, bem como services prestados para popula^ao em geral; 
Gonsiderando que a empresa prestadora do servi9o e uma empresa idonea no mercado; 
Gonsiderando que a empresa em questao sempre atendeu o Municipio de imediato;
Qpinamos pelo Termo Aditivo para o periodo de 12 meses.____________________________



JUSTIFICATIVA/MOTIVAgAO PARA PRORROGAQAO:
Considerando que o contrato atual da empresa terminara em breve, e este e de 
importancia vital para o bom funcionamento de nossas redes e sub-redes, bem como a 
principal conectividade com a rede WWW, pois esta conectividade prove acesso a 
internet no Pa?o Municipal e demais secretarias do municipio.
Considerando que se faz necessario o link dedicado devido k municipalidade dispor de 
diversos seivi^os hospedados em sua infraestrutura propria como site do municipio; e- 
mail; portal de transparencia dentre outros.
Considerando que a prorroga9ao desse contrato, por mais 12 meses, nao gera prejuizo ao 
erario publico e o valor praticado esta compativel com o valor de mercado.______________

PROGRAMACAO ORNAMENT ARIA:

As despesas decorrentes da celebra^ao do Termo Aditivo deste contrato serao suportadas 
pelas dota^oes or9amentarias constantes abaixo:

02.003 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO
0412210502.007 - Manutenpao das Atividades da Secretaria de Administra^ao
3.3.90.40.97 - 499 - Despesas de Teleprocessamento - Fonte 505

Nome do Fiscal do Contrato: Claudia Cristiane Kirsten (Secretaria de Administra9ao)

e-mail: claudia@patobragado.pr.gov.br.CPF: 033.615.169-19

Assinatura: ]

y

Nome do Gestor do Contrato: Cristiane Amhold.

CPT-.Cffl^ycACj -fa e-mail:

GhvY\Jhdfal. ■ Recebido em: 3,%! / rOJj.Assinatura:
V

DATA DA SOLICITAgAO DO ADITIVO:

>ato Bragado, 28 de novembro de 2022.

JU/ JUW'Marcio'Iv^ur Neukamp 
Secretardo de Adminfstra9ao

mailto:claudia@patobragado.pr.gov.br


^fpSPhET
jT©^ecom

•■/i.va ir;!:!:Vis.-ras possibilicScae?

Pato Bragado, 22 de Novembro de 2022.

Departamentd de Compras da Prefeitura do Munidpio de Pato Bragado

Assunto: Contrato N° 2018257/2018
; I

Ref: Renova?,ao do Contrato

Kriespg Ltda Me, com sede em Rua Guafra N° 2695, Centro, Pato Bragado, inscrita no 
CNPJ n° 13.847.737/0001-96 , regularmente representada, nos termos de sens atos constitutivos 
pelo titular firmado abaixo, vem manifestar interesse de renovar e assim dar continuidade a 
presta?ao de servi?os de fomedmento mensal de link de acesso a internet: full-duplex, dedicado 
100% em fibra optica, simetrico e com garantia de 100% de banda, garantia de servigo com SLA, 
com trafego de dados ilimitado, sem restri?oes de porta, com 64 ips fixes e validos, velocidade 
minima de 2 )0 mbps, Incluindo suporte tecnico 24x7 onsite. Incluindo os services de cabeamento, 
instala?ao e configura?§o de equipamentos a serem instalados nas dependencies do setor de 
Informatica junto ao Pa?o Municipal, incluindo os equipamentos necessaries para comodato, 
Contrato N° 2018257/2018, mantendo as mesmas clausulas e condi?6es contratuais existentes 
ressalvando p direito de REAJUSTE/REPACTUA^AO com base no INPC no Termo Aditivo.

Atendosamente,
Volnei Kriesang
Socio-Proprietario de Kriesang Ltda Me

r TV

13,847.737/0001-9$

Rua 2695 - Centro
- Psfe) Brsgstfo - PR a

k mL,
Volnei Kriesang 

Kriesang Ltda Me

mzit rX.-.'
&5>|2823CKi( rrFnM*!

BBi
iu



MUNICIPIO DE PATO BRAGADO 
SECRETARIA DE ADMINISTRA£AO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA E SISTEMAS DE INFORMAQAO

Ao
Dep. de Licita^oes e Contratos - Sec. de Administra^ao 
Nesta

solicitacAo/iustificativa

Pato Bragado, 22 de novembro de 2022

Venho atraves deste, solicitar que seja renovado por mais 12 meses o 
CONTRATO N.g 2018257/2018. CONTRATADA: KRIESANG LTDA - ME. que
dispoe sobre contratafao de empresa para fornecimento mensal se services de 
telecomunicafoes de acesso a Internet, com link Full-Duplex, dedicado 100% em 
fibra optijea, simetrico e com garantia de 100% de banda.

Haja vista que o contrato acima citado vencera em breve, e este service e de

importan'eia vital para o funcionamento de nossas redes e sub-redes, bem como a 

principal conectividade com a rede mundial de computadores, assim como, acesso 

aos sistemas online como bancos, sistemas de controle, sistemas estaduais e 

federais. Esta conectividade prove acesso a internet no Pafo Municipal e demais 

secretarias do Municipio.

Tambem se faz necessario o link dedicado devido a municipalidade dispor 

de todos os services online hospedados em sua infraestrutura propria, como site 

do municipio; e-mail; portal de transparencia dentre outros, tambem, acesso ao 

sistema online da Saude, Assistencia Social e Vigilancia Sanitaria, assim como, a 

partir de 2023 todos os sistemas do SIAF1C estarao hospedados na nuvem, com 

acesso online, portanto a internet sera ainda mais importante e imprescindlvel.

0 pedido se faz necessario pensando na economicidade do municipio, uma 

fez que o valor atual do contrato e mais baixo do que orgamentos realizados no 

periodoatual.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposifao para maiores
esclarecimentos.

Atenciosamente,

/ Maicon f^de Oliveira"^
RG: 8.601.006-2

Departafnento de Tecnologias e Sistemas de Informafoes



Estado do Parana 
Secretaria de Estado da Fazenda 

Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa
de Debitos Tributaries e de Divida Ativa Estadual

N° 028629473-66

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 13.847.737/0001-96 
Nome: KRIESANG LIDA

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar debitos ainda nao
j Iregistrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de 

Estado da Fazenda, constatamos nao existir pendencias em nome do contribuinte acima identificado, 
nesta data.

Obs.: Esta Certidao engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a debitos de 
natu'reza tributaria e nao tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagoes tributarias acessbrias.

Valida ate 24/03/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certidao deverb ser confirmada via Internet 
www.fazenda.pr.gov.br

PAgina 1 de
Emitido via Internet Publica (24/11/2022 09:05:49)

1

I

http://www.fazenda.pr.gov.br


REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

COMARCA DE MARECHAL CANDIDO RONDON - ESTADO DO PARANA
cartArio do distribuidor, partidor, contador, depositArio publico e avaliador judicial

F6RUM ARTHUR HERACLIO GOMES FILHO

Maria Terezinda SequtneCde Camargo
TITULAR

Cristiane ‘Weber
(jeordan ‘Fernando <Putzf(e de Ofiveira 
CjracieCe [Martins Leased 
Sandra Mara Signore

ESC. JURAMENTADOS

CERTIDAO (NEGATIVA)

CERTIFICO, a pedido da parte interessada, que revendo os livros e o 
sistema informatizado de distribui9ao CIVEL (Ci'vel) sob minha guarda, existente neste 
cart6rio,| verifiquei nao constar nenhuma A£AO DE FALENCIA, RECUPERAQAO 
JUDICIAL ou CONCORDATA, contra:

KRIESANG LTDA - inscrita no CNPJ sob n.° 13.847.737/0001-96, com sede Rua 
Guaira, n.° 2695, Centro, no Municlpio de Pato Bragado, nesta Comarca.

! CERTIFICO que, procedi &s buscas a partir da data do sinistro do Forum
local em 31-01-87, inclusive em processes salvos e redistribuidos.

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE. 
Marechal Candido Rondon, 22 de novembro de 2022.

Assinadode forma 

digital por MARIA 

TEREZINHA 

SEQUINEL DE

e Mareclia* Candido Rondon j MARIA
Es^do do Parana TEREZINHA

Domarca c

OAftTQRiO D!fcTRlSU!DCK, UOKTADoR, PARTJDOR, 
OQPOStTAfilO POBLICO £ AVAUADOR JUCiCiAL 

i?ua Fsraibn, 541 Cafttro 
.CNPJ 0C 3SS.?.3$6001-7<*

Mario Ysimiuha S&qwnof tie Camsrgc^/^

SEQUINEL DE 

CAMARGO:G5 3000171
’ CAMARGO:0539939

Dados: 2022.11.22 

12:19:24 -OS’OO1
399393000171

Rua Paraiba, 541 - Centro-Edificio do F6rum - Mai. Candido Rondon - PR 
CEP 85.960-000 Fone/Fax: (45) 3254-9709

I



Voltar Imprimir

■&*rWk.
ClAlXA ECONdMICA FEDERAL

Certiflcado de Regularidade 
do FGTS - CRF

Inscrigao: 13.847.737/0001-96
Razao Social:kriesang ltda me
Endere^o: RUA GUAIRA 2695 / CENTRO / RATO BRAGADO / PR / 85948-000

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que Ihe confere o Art. 
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o 
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

0 presente Certiflcado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagoes com o FGTS.

Validade:24/11/2022 a 23/12/2022

Certificagao Niimero: 2022112401531717688910

Informagao obtida em 24/11/2022 09:08:47

A utilizagao deste Certiflcado para os fins previstos em Lei esta 
condicionada a verificagao de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

http://www.caixa.gov.br


IS!

Munidpio de Pato Bragado - PR
Secretaria de Finangas 
Departamento de Tributa^ao Municipal

gS

> u vn
Ll

CERTIDAO NEGATiVA DE DEBITOS 

(NADACONSTA)

CERTIDAO NR. 3013/2022

0 Munidpio de Pato Bragado, por meio do seu Departamento de Tributa?ao 
Cadastro T^cnico vem atraves deste Documento Digitalmente Assinado, CERTIFICAR que 
nao constam d4bitos Tributaries e Nao Tributaries at6 a presente data da emissao 
desta Certidao, jem nome de: .
Contribuinte: KRIESANG LTDA
CPF/CNPJ: 13.847.737/0001-96

e

Fica reservado o direto da Fazenda Municipal a qualquer tempo apurar 
d^bitos que por venture venham a ser apurados por meio de langamentos anuais e/ou 
fiscalizagoes.

Esta certidao tern validade de 90 dias ap6s sua emissao

Pato Bragado em,24 de Novembro de 2022

Numero de Autenticidade: 677543132677543

Muniapio de Pato Bragado - Au. Willy Barth, 288$ • Pato Bragado - Parana • Brasil - Telefone 45-3282-1355
CHPJ: 9S.719.472/0801-0S

i

1

i



VIGENCIA A PARTIR DE 24/11/2022

Infonet Telecom

UN Duscritivo

01 l;orne_cimcntojiicnsnLcle link tlcjice^so u inturnci: I'ull- 
duplcx, dcclicaclo_l 00% cm libra opnca, simctrico c cum 
ga.raniia dv j00/> dc banda, ^aranlia dc sen ivo com sla, 
copi tral'ego dc dados ilimilados. sem rcstri^ocs dc puna. 
cojii 64 ip,s llxos c \ alidos, vclocidadc minima dc 200 
mjjijxs.
.lnc!uindo.guporic lc.cnjcp.24x7.onsiic!
Incjluindo osjcryiyo^de cab.camcnlo^ insialacao c 
cqfiligurayocs dos equipamcnlos a serein instalados nas 
dcpcndcncias dqsctor dc. Informaiica junlo ao 
Municipal, incluindo os etjuipamentos ncccssiirios para 
copKidalo.

Va or,para 12 pic,sets

Valor Mcnsal

RS I U50.00

R$ 136.200.00

\jSetorComercialUI

ASASSOLUQ0ESDE 
TELECOMUNICAQ0ES lTDA

CNPJ 13.110.511/0001 
Cad. ICMS 90 (44) 3642-4760 \ (44) 96616-0219mm Thomaz Lutzlebatlos, 961 - Centro. Cualra - PR



T i 1 econ6m |C0valor
Indice 12 mesesPeriod© No mis

5,90IPCA-%; nov/22 0,41
j

5,97—'INPC-% nov/22 •0,38
6,170,53IPCA-15 - % nov/22

1PC Rpe-% 7,36nov/22 0,47
5,90IGP-M - % nov/22 -0,56
6,02-0,18IGP-DI-% nov/22
6,08dez/22IGP-10 - 0,36 :

Fontes: IBGE, Pipe e FGVi Elabora^ao: Valor Data

i


